
 

 N. 63 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DEL 25/11/2024 

 

OGGETTO: STATUTO E ATTO COSTITUTIVO DELLA FONDAZIONE DI 

PARTECIPAZIONE - APPROVAZIONE. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di novembre alle ore 19:10 in 

Mondovì, nella Sala Riunioni del Palazzo Municipale è stato convocato nei modi e con le 

formalità stabilite dalla legge, il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria ed in seduta 

pubblica di prima convocazione. 

Sono presenti i signori: 

 

 

Nome  Presenza 

ROBALDO Luca 

TOMATIS Elio 

GANZINELLI Roberto 

RIZZOLA Cecilia 

BARELLO Laura 

BELLOCCHIO Marco 

BESSONE Guido 

PRIALE Enrico 

CHIECCHIO Erika 

IPPOLITI Maurizio 

BLENGINI Davide 

ROSSO Enrico 

PULITANO’ Rocco 

CATTANEO Carluccio 

GASCO Laura 

MORANDINI Cesare 

OREGLIA Davide 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIUSTIFICATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 

 Totale presenti 16 

 Totale assenti 1 

 

 

Sono presenti gli Assessori Sigg.ri: Campora Gabriele, Rabbia Alberto, Botto Francesca, Terreno 

Alessandro, Bertazzoli Francesca. 

Con l’assistenza del Segretario Generale  Stefania Caviglia. 

Il Signor Elio Tomatis assume la presidenza in qualità di Presidente e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

A relazione del Sindaco Luca Robaldo; 

 

Viste:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 adottata in data 29/09/2023 di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 assunta in data 22/12/2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale del 30/03/2024 n. 45 di approvazione del P.I.A.O. 

per il triennio 2024-2026; 

Visto l’art. 42 comma 2, lett. e) del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Consiglio Comunale la 

competenza in materia di costituzione e adesioni a enti ed organismi partecipati; 

Ritenuto di dare attuazione alle line programmatiche di mandato costituendo una fondazione di 

partecipazione che abbia lo scopo e la finalità di gestire di promozione, sviluppo, 

implementazione delle attività turistiche, ricreative, culturali, sociali ed economiche della Città di 

Mondovì e del suo territorio, attraverso la pianificazione, programmazione, organizzazione e 

gestione di: 

- eventi; 

- manifestazioni; 

- fiere, mostre mercato e rassegne espositive; 

- musei, eventi e percorsi di valorizzazione dei beni culturali e dei beni ambientali; 

- gestione dei servizi e dell’informazione turistica; 

- servizi complementari a quelli sopra elencati; 

Considerato che la peculiarità propria di tale ente attiene alla sua natura giuridica che si sostanzia 

in una sintesi tra il modello giuridico della fondazione classica e quello dell'associazione. Dalla 

prima, infatti, mutua l'elemento patrimoniale: come nella fondazione classica, anche in quella di 

partecipazione vi deve essere un patrimonio vincolato alla realizzazione di uno scopo immutabile 

nel tempo; 

 

Dall’altro la fondazione di partecipazione è quindi un soggetto aperto alla partecipazione di 

soggetti giuridici pubblici e privati, che rappresenta l'espressione di una convergenza di visione 

tra entità pubbliche e private per il perseguimento di fini di utilità sociale in ossequio al principio 

di sussidiarietà orizzontale definito e disciplinato nell'art.118 Cost.; 

 

Ritenuto necessario che il Comune di Mondovì, in qualità di fondatore promotore della 

Fondazione di Partecipazione le assegni un fondo di dotazione, iniziale e indisponibile, 

consistente nella somma complessiva di Euro 30.000,00 (trenta mila); 

 

Rilevato che a tal fine il Comune si impegna a vincolare una corrispondente quota dell’avanzo di 

amministrazione disponibile; 

 

Dato atto che la Giunta Comunale provvederà a stabilire il nome e la sede della costituenda 

fondazione di partecipazione; 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita l’illustrazione del Sindaco Luca Robaldo 

Riscontrato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla 2^ commissione 

consigliare permanente amministrativa, la quale, nella seduta del 22/11/2024, ha espresso parere 

favorevole; 

 

Visti il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

Visti lo Statuto e l’Atto Costitutivo della fondazione di partecipazione; 

Uditi gli interventi dei consiglieri, interventi tutti (Consiglieri Morandini, Bessone, Pulitanò; del 

Sindaco; le repliche dei Consiglieri Pulitanò e Morandini; Assessore Terreno e la precisazione 

del Segretario Generale Caviglia) che, a norma dell’art. 69 del Regolamento del Consiglio 

Comunale, sono riportati nelle registrazioni elettroniche e nelle successive trascrizioni, 

depositate agli atti della Segreteria Generale ed alle quali si rimanda; 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

Acquisito in atti il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori ai sensi dell’articolo 239 del 

TUEL e ai sensi dell’art. 123 del regolamento di contabilità (verbale n. 19 del 21/11/2024 – 

protocollato in data 23/11/2024 al n. 49808); 

Acquisito il parere favorevoli espresso sotto il profilo della regolarità tecnica del responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso in merito alla 

regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 

ordinamento EE.LL.; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Con votazione palese per alzata di mano e con il seguente risultato: 

favorevoli: 16 

contrari : nessuno 

astenuti: nessuno 

 

DELIBERA 

 

1) di promuovere la costituzione di una Fondazione di Partecipazione con le finalità meglio 

dedotte in narrativa.  

2) di approvare gli schemi di Statuto (allegato A) e di Atto Costitutivo (allegato B) della 

suddetta Fondazione di Partecipazione.  



3) di stabilire che il conferimento per la costituzione del fondo di dotazione, iniziale e 

indisponibile, sarà pari ad € 30.000,00 (trenta mila), provvedendo a vincolare una 

corrispondente quota dell’avanzo di amministrazione disponibile. 

4) di demandare alla Giunta Comunale la determinazione della denominazione e della sede 

della costituenda fondazione di partecipazione. 

5) di dare mandato ai Dirigenti responsabili, per quanto di rispettiva competenza, ad adottare 

e compiere ogni atto necessario per l’attuazione degli indirizzi espressi con il presente 

atto deliberativo, con particolare riguardo alla formale adesione alla Fondazione ed alla 

costituzione del fondo di dotazione iniziale e indisponibile. 

6) di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Diego Sgarlato in 

qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 

 

SUCCESSIVAMENTE  

 

      Con votazione palese per alzata di mano e con il seguente risultato: 

favorevoli: 16 

contrari : nessuno 

astenuti: nessuno 

 

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art. 134  del 

D.L.vo 18/08/2000 n. 267. 

 



 

IL SEGRETARIO GENERALE  

   Stefania Caviglia. * 

 

 

IL PRESIDENTE 

Elio Tomatis * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 


